
 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO (PPGCN) 

Lista de e-mails dos professores do curso de pós-graduação Stricto Sensu em 

Ciências da Nutrição - PPGCN- nível Mestrado/ 2017: 

  

O PPGCN possui uma área de concentração (Ciências da Nutrição) com 3 linhas de pesquisa, a saber: 
 

  

1) Vigilância em Saúde e Segurança Alimentar e Nutricional 

Professores permanentes: 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva - alexandraamonteiro@gmail.com 

Ana Beatriz Franco-Sena Siqueira - nutrianabeatriz@gmail.com 

Edna Massae Yokoo - eyokoo@gmail.com 

Luciene Burlandy Campos de Alcântara -  

Luiz Antonio dos Anjos - lanjos@gmail.com 

Sílvia Eliza Almeida Pereira de Freitas - seapereira@gmail.com 

Valéria Troncoso Baltar - vtbaltar@id.uff.br     

William Waissmann - william.waissmann@gmail.com 

  

2) Alimentos: do experimento ao uso clínico 

Professores permanentes: 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva - alexandraamonteiro@gmail.com 

Denise Mafra - dmafra30@gmail.com 

Gilson Teles Boaventura - gilsontb@gmail.com 

Milena Barcza Stockler Pinto - milbarcza@gmail.com 

Rafael Silva Cadena - rafaelcadena@gmail.com 

Sergio Girão Barroso - sgbarroso@yahoo.com 

Vilma Blondet de Azeredo - vilma.blondet@gmail.com 

Professores colaboradores: 

Carlos Alberto Soares da Costa - nutcarlos@hotmail.com 

  

3) Avaliação Nutricional e Metabolismo 

Professores permanentes: 

Denise Mafra - dmafra30@gmail.com 
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Edna Massae Yokoo - eyokoo@gmail.com 

Luiz Antonio dos Anjos - lanjos@gmail.com 

Milena Barcza Stockler Pinto - milbarcza@gmail.com 

Sergio Girão Barroso - sgbarroso@yahoo.com 

Valéria Troncoso Baltar - vtbaltar@id.uff.br 

Vilma Blondet de Azeredo - vilma.blondet@gmail.com 

Vivian Wahrlich - vwahrlich@gmail.com    

William Waissmann - william.waissmann@gmail.com 
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